

Consultas Realizadas

Licitación 438788 - LPI 1PM/24-SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES

Consulta 1 - Fecha de Apertura de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	11-01-2024
<p>Solicitamos la prórroga de la fecha de apertura de ofertas, en el llamado solicitan: Fecha de Apertura de Ofertas: jueves, 22 de febrero de 2024 - 10:00</p> <p>Favor podrían prorrogar el plazo para la presentación y apertura de sobres a mínimo Fecha de Apertura de Ofertas: jueves, 07 de marzo de 2024 - 10:00</p> <p>La solicitud obedece a que por la gran cantidad de documentos que las representadas deben presentar, el plazo inicial para la presentación de ofertas, es muy corto, se deben presentar documentos como ser Carta de Referencias de Bancos Centrales, cuya obtención plantea un tiempo bastante extenso, por las políticas de privacidad que cada Banco tiene en específico, además las documentaciones enviadas a fin de participar del llamado, deben estar protocolizados, autenticados o certificados por escribanía, cuyos plazos son normalmente bastante extensos. Por lo expuesto, reiteramos la prórroga en la fecha de presentación final de la oferta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
<p>Favor ajustarse a la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 2 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2024
<p>Estimados Señores, Analizando los precios referenciales de los billetes notamos que los mismos han sido calculados sobre licitaciones anteriores (para cantidades mucho mayor). Debido a las cantidades pequeñas y al alto costo del flete aéreo los precios referenciales deberían ser revisados por lo que solicitamos que los mismos sean superiores de por lo menos 40%. Agradecemos sus comentarios al respecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
<p>Favor ajustarse al PBC. La precios fueron realizados de conformidad al la METODOLOGÍA DE OBTENCIÓN DE LOS PRECIOS DE REFERENCIA - RES DNCP N° 1890/2020 DEL 07/05/2020</p>		

Consulta 3 - PLAZO DE PRESENTACION DE LA OFERT

Consulta	Fecha de Consulta	14-01-2024
<p>Solicitamos la prórroga de la fecha de apertura de ofertas al 15 de marzo ya que tenemos que presentar en nuestra oferta una cantidad enorme de documentos apostillados los cuales toman mucho tiempo para tramitar. Favor confirmar</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
<p>Favor ajustarse a la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 4 - Documentos Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2024
Si un oferente presentó con la ocasión de las licitaciones anteriores sus balances financieros debidamente auditados y legalizados, correspondientes a los ejercicios 2018, 2019, 2020 y 2021, ¿se le podría liberar de la obligación de presentarlos de nuevo y admitir la opción de entregar solamente el balance de 2022, cumpliendo con las demás obligaciones derivadas del PBS?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
Favor ajustarse al PBC. Cada proceso de licitación es independiente, siendo así para cada licitación los oferentes deben presentar indefectiblemente todas las documentaciones solicitadas en los PBC. De esta manera conforme establece el PBC de la presente licitación el oferente, con relación a la consulta realizar, debe presentar a fin de acreditar la capacidad financiera a) Fotocopia simple de estados financieros (balance patrimonial y cuenta de resultados), de los ejercicios 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022, debidamente auditados por una firma independiente y/u otro organismo habilitado para el efecto (Se deberá acompañar el informe de la auditoría).		

Consulta 5 - SOLICITUD DE PRORROGA DEL PLAZO DE PRESENTACION Y APERTURA DE LAS OFERTAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-01-2024
Respetuosamente solicitamos ampliar el límite para la apertura de ofertas prorrogando el plazo 22 días desde el 22/02/24 hasta el 15/03/24, en consideración a la cantidad de documentos a presentar, el tiempo que toman las traducciones, la producción de documentos, la notarización y apostilla y el tránsito de paquetería al Paraguay		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
Favor ajustarse a la Adenda N° 1.		

Consulta 6 - Requisitos de ratios en estados financieros

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2024
Estimados Señores Banco Central, se solicita considerar como no excluyente el requisito de los ratios financieros, para dar mayor oportunidad de participación en el proceso de licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
Favor ajustarse al PBC. Los oferentes deben cumplir indefectiblemente y sin excepción alguna con cada uno de todos los índices exigidos en el apartado "7. Capacidad Financiera" incluido la sección "requisitos de participación y criterios de evaluación" del PBC, y este sentido, para acreditar el cumplimiento del criterio solo serán considerados para la evaluación los documentos señalados en el apartado "7.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio" de la referida sección del PBC.		

Consulta 7 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2024
Estimados Señores, ¿pueden confirmar que esta vez no habrá visita técnica? Muchas gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2024
Favor ajustarse al PBC, conforme establece en la sección "Datos de la Licitación" apartado "11. Visita al sitio de ejecución del contrato", este requisito "No Aplica", por tanto, para el presente proceso no se realizará visita técnica		

Consulta 8 - Transporte_Vuelo

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2024
<p>Estimado Señores,</p> <p>Analizando el punto 7 Transporte, figura lo siguiente: "El transporte de billetes se realizará solamente por medio de "TRANSPORTE AÉREO, Vuelo "CHARTER" contratado exclusivamente por el Proveedor, exclusivo [...]"</p> <p>Nos gustaría señalar amablemente que, debido a la cantidad relativamente pequeña, el flete exclusivo sólo se utilizaría en un 20% aproximadamente, pero aún así habría que asumir la totalidad de los costes. Esto no sólo es problemático desde el punto de vista ecológico, sino que además incrementa innecesariamente el precio por cada mil billetes.</p> <p>Por ello, le solicitamos que considere la posibilidad de autorizar un flete parcial (vuelo CHARTER PARCIAL). Gracias por su consideración y sus comentarios al respecto.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2024
<p>Por favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		